(FGTS), nos termos e nas condições previstos na Lei nº 13.988, de 14 de 

abril de 2020. 

§ 1º Aplicam-se às transações celebradas no âmbito do PERSE

o desconto de até 70% (setenta por cento) sobre o valor total da dívida e o
prazo máximo para sua quitação de até 145 (cento e quarenta e cinco) 

meses, na forma prevista no art. 11 da Lei nº 13.988, de 14 de abril 
de 2020, respeitado o disposto no § 11 do art. 195 da Constituição Federal.  

§ 2º A transação referida no caput deste artigo:

I - poderá ser realizada por adesão, na forma e nas condições

[...]

e 2020, o direito a indenização baseada nas despesas com pagamento de 
empregados durante o período da pandemia e da Emergência em Saúde 

Pública de importância Nacional (ESPIN). 

§ 1º O total de indenizações a ser pago não poderá ultrapassar

o teto de R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões de reais).

§ 2º O valor da indenização será estabelecido em regulamento,

em montante proporcional aos recursos efetivamente desembolsados na 
folha de pagamento no período compreendido entre 20 de março de 2020 e 

o final da Emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN).